[image: image2.png]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 346

г. Петропавловск-Камчатский

                          «12» апреля 2017 г.
Об усилении мер по  обеспечению безопасности в организациях образовательной сферы Камчатского края в период с 12 апреля по 10 мая 2017 года
В целях усиления мер по обеспечению безопасности, недопущению чрезвычайных ситуаций в организациях образовательной сферы  Камчатского края в период с 12 апреля по 10 мая 2017 года, обеспечению бесперебойной работы краевых государственных и муниципальных образовательных организаций в Камчатском крае, на основании письма Министра образования и науки Российской Федерации О.Ю. Васильевой от 06.04.2017 № ОВ-255/12
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям краевых государственных организаций, подведомственных Министерству образования и науки Камчатского края (далее - государственные образовательные организации):

1) в период с 12 апреля по 10 мая 2017 года:

а) ввести усиленные меры безопасности объектов и территорий, находящихся в ведении государственных образовательных организаций;

б) обеспечить регулярное взаимодействие с правоохранительными органами и территориальными органами МЧС России для своевременного информирования и предотвращения чрезвычайных ситуаций;

в) в полном объеме обеспечить требования нормативных правовых актов Российской Федерации по обеспечению пожарной безопасности;

г) обеспечить должный контроль за сохранностью и бесперебойным функционированием систем жизнеобеспечения объектов организаций;

д) обеспечить антитеррористическую защищенность, в том числе исключить возможность несанкционированного доступа посторонних лиц на территорию и в здания государственных образовательных организаций, усилить внутриобъектовый и пропускной режимы;
е) провести внеплановые инструктажи работников и обучающихся (воспитанников) по вопросам безопасности, а также провести тренировки при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций и угрозе совершения террористических актов;
2) в срок до 21.04.2017 проверить исправность систем пожарной автоматики, наличие свободного доступа к эвакуационным и аварийным выходам и обеспечить наличие дополнительных первичных средств тушения пожара;
3) в выходные и праздничные дни с 12 апреля по 10 мая 2017 года организовать дежурство административного, педагогического, вспомогательного персонала. Привлечение работников государственных образовательных учреждений к работе в выходные и праздничные дни осуществлять в  соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации;
4) в срок до 21.04.2017 направить в Министерство образования и науки Камчатского края копии приказов об усилении мер по обеспечению безопасности в период с 12 апреля по 10 мая 2017 года;
5) в срок до 21.04.2017 проверить исправность и работоспособность резервных источников энергоснабжения;
6) в случае возникновения нештатных и (или) чрезвычайных ситуаций в государственных образовательных организациях, а также несчастных случаев с обучающимися (воспитанниками), работниками незамедлительно информировать  Министерство образования и науки Камчатского края;
2. Утвердить график дежурства руководства Министерства образования и науки Камчатского края в период с 12 апреля по 10 мая 2017 года на выходные и праздничные дни в соответствии с приложением.
3. О случаях возникновения чрезвычайных ситуаций, угрозах террористических актов ответственным должностным лицам из числа руководящего состава Министерства образования и науки Камчатского края информировать Минобрнауки России (тел. (495) 629-78-70, адрес электронной почты od@mon.gov.ru).

4. Рекомендовать органам местного самоуправления в Камчатском крае, осуществляющим управление в сфере образования:

1) в период с 12 апреля по 10 мая 2017 года:

а) ввести усиленные меры безопасности объектов и территорий, находящихся в ведении муниципальных образовательных организаций;

б) обеспечить регулярное взаимодействие с правоохранительными органами и территориальными органами МЧС России для своевременного информирования и предотвращения чрезвычайных ситуаций;

в) в полном объеме обеспечить требования нормативных правовых актов Российской Федерации по обеспечению пожарной безопасности;

г) обеспечить должный контроль за сохранностью и бесперебойным функционированием систем жизнеобеспечения объектов организаций;

д) обеспечить антитеррористическую защищенность, в том числе исключить возможность несанкционированного доступа посторонних лиц на территорию и в здания муниципальных образовательных организаций, усилить внутриобъектовый и пропускной режимы;

е) провести внеплановые инструктажи работников и обучающихся по вопросам безопасности, а также провести тренировки при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций и угрозе совершения террористических актов;
2) в срок до 21.04.2017 проверить исправность систем пожарной автоматики, наличие свободного доступа к эвакуационным и аварийным выходам и обеспечить наличие дополнительных первичных средств тушения пожара;

3) в выходные и праздничные дни с 12 апреля по 10 мая 2017 года организовать дежурство административного, педагогического, вспомогательного персонала. Привлечение работников муниципальных образовательных организаций к работе в выходные и праздничные дни осуществлять в  соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации;

4) в срок до 21.04.2017 направить в Министерство образования и науки Камчатского края копии нормативных правовых актов органов местного самоуправления в Камчатского края об усилении мер по обеспечению безопасности в период с 12 апреля по 10 мая 2017 года в муниципальных образовательных организациях;

5) в случае возникновения нештатных и (или) чрезвычайных ситуаций в муниципальных образовательных организациях, а также несчастных случаев с обучающимися, работниками незамедлительно информировать Министерство образования и науки Камчатского края;

5. Возложить персональную ответственность за обеспечение комплексной безопасности в период с 12 апреля по 10 мая 2017 года на руководителей государственных и муниципальных организаций образовательной сферы и ответственных должностных лиц.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

[image: image1.jpg]

Министр

                 В.И. Сивак
	Заместитель Министра

	Е. К. Орешко

	Заместитель Министра

	А.Ю. Короткова

	Начальник отдела региональной политики и образовательных программ

	И.С. Медведева

	Консультант отдела региональной политики и образовательных программ

	Ф.В. Псёл

Приложение № 1 к приказу Министерства образования и науки Камчатского края

от 12.04.2017 № 346
График

дежурства руководства Министерства образования и науки Камчатского края

в период с 12 апреля по 10 мая 2017 года на выходные и праздничные дни

	№ п/п
	Ф.И.О.
	№ телефона (домашний, мобильный)
	Дата дежурства

	1
	Виктория Ивановна Сивак -

Министр
	+7-415-242-18-11
	22 апреля,01 мая, 06 мая, 08 мая

	2
	Евгения Константиновна Орешко –

заместитель Министра
	+7-415-242-47-07
	23 апреля, 29 апреля, 30 апреля, 07 мая, 09 мая

	3
	Александра Юрьевна Короткова -  заместитель Министра
	+7-4152-42-55-90
	15 апреля, 16 апреля

Время дежурства с 9 00 текущего дня до 9 00 последующего дня